re, i pochi rimandi segnalati in calce alla brevissima voce Abeloim di Otto WERME-

LINGER per l’Augustinus Lexikon9 rinviano, in realtà, a lavori più ampi e generici 

sulla complessiva eresiologia agostiniana. Il presente contributo vuole, dunque e 

innanzi tutto, essere un primo, pioneristico tentativo volto a rimediare questa 

grave carenza: il primo passo di una strada esplorativa ancora tutta da intrapren-

dere e che si prospetta lunga e fruttuosa.  

La seconda questione che necessita precisazioni, riguarda l’attendibilit{ della 

testimonianza agostiniana. Le sopra citate parole di Agostino custodite nel De ha-

eresibus costituiscono, infatti, la sola, unica e preziosissima testimonianza perve-

nutaci sul singolare gruppo ereticale degli Abeloiti, altrimenti del tutto ignoti.10 

8 FITZGERALD 1999.  
9 WERMELINGER 1986. Wermelinger non sa pronunciarsi se la forma abeloitica possa dipendere da sug-
gestioni di matrice gnostico-manichea. Vd. WERMELINGER 1986, col. 5: “Ob sich die spezifische Form 
der Sexualaskese, die zum Teil an essenische Praktiken erinnert (Adoption von Kindern innerhalb einer 
zölibatären Lebensform), an gnostisch-manichäische Strömungen anlehnt, kann nicht entschieden wer-
den, ist aber eher unwahrscheinlich”.   
10 Una sola altra opera cita gli Abeloiti: è il cosiddetto Praedestinatus (Cfr. Arn. Iun. Praed.). Tale ope-
ra, redatta verso la metà del V secolo, è, del resto, costruita quasi pedissequamente sul De haeresibus 
di Agostino. Per lunghi tratti i due testi corrispondono addirittura letteralmente. Sulla relazione stret-
tissima tra il De haresibus di Agostino e il primo libro del Praedestinatus si veda, ad esempio, GORI 

2000, p. VI: “Augustini De haeresibus fontem et exemplar fuisse libro eius certum est. Etenim Augu-
stinianum opus auctor noster saepius prope, nonnumquam serviliter exsequitur, raro mutans haerese-
on ordinem, hic sermonem perstringens, illic exspositionem adaugens, duas quoque ipse addens novis-
simas haereses 89 Nestrorianorum et 90 Praedestinatorum quae tempore Augustini nondum ortae 
erant”. Cfr. anche GORI 1999, p. 11-12. Si ritiene, quindi, non inopportuno riportare qui di seguito il 
capitolo 87 del Praedestinatus, in cui si riferisce, con alcune piccole divergenze rispetto ad Agostino, 
sugli Abeloiti. Arn. Iun. Praed. I, 87, p. 50-51: In octogesima et septima haeresi Abeloitas nominamus 
quia, cum sint priores pene omnibus haeretici, nunc nostris temporibus finiti. Isti ex filio Adae sibi 
nominis derivationem assumpserant, id est ab Abel Abeloitae se nominari voluerunt. Hi non misceban-
tur uxoribus, et tamen non licebat sectae ipsi ut sine uxoribus viverent. Mas ergo et femina, sub con-
tinentiae professione simul habitantes, puerum et puellam sibi adoptabant in eiusdem coniunctionis 
pacto successores futuros. Morte praeventis quibusque singulis alii subrogabantur, dum tamen duo 
duobus disparis sexus in illius domus sociatate succederent. Et utrolibet quippe parente defuncto uni 
remanenti usque ad eius quoque obitum filii serviebant, post cuius mortem etiam ipsi puerum et puel-
lam similiter adoptabant. Nec umquam eis defuit unde adoptarent, generantibus circumquaque vicinis, 
et filios suos inopes ad spem haereditatis alienae libenter dantibus. Haec sola erat inter nos atque illos 
distantia, in quo nostros arguebant ita non in lege nostra exercere coniugia ut et qui nubunt tamquam 
non nubentes sint (Cfr. 1 Cor. 7, 29). Bisogna aggiungere che non ancora del tutto risolta è la questio-
ne sull’identit{ dell’autore del Praedestinatus. L’opera è largamente attribuita ad Arnobio il Giovane, 
probabilmente monaco di origine africana (MORIN 1936), attivo a Roma, dove giunse tra il 428 (inva-
sione vandala dell’Africa settentrionale) e il 432 (morte di papa Celestino I). Tuttavia alcuni studiosi 
propongono ancora oggi per il Praedestinatus il nome di Giuliano Eclano – ipotesi, per altro, già so-
stenuta all’inizio del Novecento da VON SCHUBERT 1903. Al riguardo si possono vedere, oltre a VERWEIJ